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1. Introduction into FEBID and
precursor molecules
1.1 Focused Electron-Beam Induced Deposition
A fundamental purpose of FEBID (Focused Electron-Beam Induced Deposition) is to create
3-dimensional products of a nano-scaled volume by depositing atoms into substrate from a
gaseous precursor floating above the substrate surface. In this approach, molecules of the
gaseous precursor are destroyed through the interaction with the electron beam , while the
usually metallic core of the molecule is being held on the surface. Although this approach
seems to be promising, the practical examination of the process contains several difficulties
depending on the properties of the used gaseous precursor.

There is a long history behind the idea of FEBID in relation with transmission electron
microscopy (TEM) and scanning electron microscopy (SEM). Electrons strongly interact with
the matter on the surface, thus creating errors in measurement in particular type of microscopy,
but also revealing a new approach to the potential deposition and dissociation of a matter
on such a surface via electron-molecule interactions. The idea behind FEBID is to fabricate
structures on a scale that is comparable with the size of the electron beam, ideally with perfect
purity and geometrical precision. Usual FEBID can be implemented in various experimental
setups. The most fundamental parts of the system are always a source of electrons, a surface
that we consider a work space (sample stage), and an injection system for organic gas, which
brings the key material for the deposition to the surface. A visualization of a typical setup can
be seen in Figure 1.1.

Figure 1.1: general setup of a FEBID system, from [1]

The organic gas used for FEBID is called a precursor and needs to fulfill several expectations,
which will be discussed in the next section. Precursor molecule is injected into the sample stage,
where it is dissociated in the focus of a high energy electron beam (keV). The core metal part
of the precursor molecule is deposited on the surface. The residues of the dissociation process
are pumped away. This process allows us to build a structure roughly resembling a 3D print
structure (building the structure from bottom to top).

However, in this process, the dissociation tends to face several problems, which are always
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specific for a particular precursor, and that is why precursors are being studied and developed
in a manner that we can overcome these complications. Typical problems for the precursors
involve imperfect dissociation, which means that in the deposited structure, there is always
some impurity as an artifact of non ideal dissociation (for example in tungsten hexacarbonyl,
we require all CO segments to be dissociated, so only a tungsten atom deposits onto the surface,
but depending on the energy of the beam, there is always statistical a chance of a CO group
deposited along with tungsten). In FEBID, interaction between a primary electron beam and a
substrate necessarily results in creation of heat, and more importantly - in creation of secondary
electrons in a small area around the primary electron impact [2]. Scheme of the production of
various types of electrons can be found in the Figure 1.2. Energy of the secondary electrons is

Figure 1.2: Types of electron produced in electron microscopy, from [2]

proportional to the primary electron beam energy, but generally equal to tens or thousands of
electronvolts. Extent of primary versus secondary (and backscattered) electrons is still an open
question that is being inspected, however secondary electrons follow much shorter mean free
path before collision, since their energy is much smaller, therefore focus will be set on them,
since their tendency to collide with a molecule is much higher.

1.2 Precursors for Electron-Beam Induced Deposition
1.2.1 Precursors in general
The precursors form a significant part of FEBID technology research and development. For
deposition of metals, chemical vapor deposition precursors are usually applied [1]. The precursor
choice must obey two general rules: they should be inert between themselves (not creating any
chemical reactions without the presence of a beam), and also persist on the surface in the
process of fabrication. Furthermore, there should exist a mechanism to desorb them from the
substrate surface as well as the undesired fragments formed upon irradiation of precursors for
the decomposition. These requirements are in conflict, meaning that an optimum of the process
has to be searched.

The precursors are generally complexes consisting of central atoms and ligands. To achieve
volatility, the molecule must be of zero charge, not too easy to polarize and not possess a
strong dipole moment. To reach high sticking on a surface, this surface needs to be of opposite
properties.
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Let us now contemplate the ligands and center atoms. The simplest ligands are F, Cl, Br,
I and H. The molecule can even be heteroleptic - when there are different ligands around the
center atom. Quite commonly, molecules contain CO or PF3 uncharged ligands. There are
several factors to consider: the need to reduce the central ion for obtaining pure metal is a
limiting factor, oppositely the electrostatic bond strength increases the stability of central ion
complexes. Also, the presence of elements that easily polymerize like carbon is undesirable.
Pure materials can be obtained if the electrons or ions initiate a chemical reaction but do not
fragment the reaction products before the desorption of the final product. However, usually
the deposition process is accompanied with unspecific multiple site fragmentation of adsorbed
precursor molecules [1]. Better quality of the product can be obtained at relatively low electron
densities and with precursors that dissociate easily, or that a chemical reaction such as an
oxidation is initiated by electrons.
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1.2.2 Iron pentacarbonyl
Often used precursors are metal carbonyls. The most usual compounds are Ni(CO)4, Fe(CO)5,
Fe3(CO)12 and W(CO)6. As known from quantum chemistry, the bond type between central
atom and the uncharged ligands result in a configuration of the CO ligand being bonded to the
center atom by the carbon atom. Due to the chemical properties of the carbonyls, there is no
need for a redox reaction in order to liberate uncharged metals from the center. However, these
types of bonds are relatively strong and dissociation of CO ligands from the metal center is not
easy. At last, dissociation of all the CO ligands from the core is needed in order to achieve the
optimal product. To make it even a bit more complicated, low energy electrons als induce dis-
sociation of the CO group itself, which leads to liberation of O+. This motivates the part of the
thesis, which is dedicated to bringing a new insight into how the specific dissociation channels
are proceeded in FEBID-related processes in the molecule of iron pentacarbonyl (Fe(CO)5).

Not to forget to mention, why we began with iron pentacarbonyl in the first place, previous
FEBID studies [11] & [14] showed that this particular molecule can achieve high purity of the
resulting iron in the deposition process (more than 80%) without being chemically or physically
processed afterwards. Also, compared to other metalorganic compounds, its toxicity is less
severe. These studies used the FEBID process to create whole textures or shapes even with
significant height and were able to measure its properties by the means of electron microscopy
and mass spectroscopy . Different works mentioned in the work of Barth [11] already used
this process for creating nanomagnets, which finds their application in computing and encoding
binary operation [13] & [12], and characterized their deposits with magnetic force microscopy.

Although being studied generously, there still is a need for a better understanding of partic-
ular processes in the gas phase, particularly the dissociation process. Two specific mechanisms
will be studied and compared in this work, formation of positive metal-containing ions via
Electron Ionization (1.1) and Dissociative Ionization (1.2).

EI : M + e− → M+ + 2e− (1.1)

DI : M + e− → (M − R)+ + R + 2e− (1.2)

M stands for a target molecule, R is a free radical and (M − R)+ is an arbitrary fragment ion.
Many works report appearance energies (AEs) for particular reaction channels, however, there
is quite a large scatter of the data (summarized in [3]). We will be taking the experimental data
from the most recent study [3]. Since most, if not all, of the previous work is experimental,
it is hard to judge if the suggested mechanisms are correctly assigned to particular reaction
channels. DFT calculations in the work [3] are also useful, however they can’t predict how the
dissociation proceeds. That is why we will be using the means of reactive molecular dynamics
explained in later chapters.

1.3 Gas phase experiments complementary to FEBID
To understand the most fundamental processes , we shall start with isolated molecules of iron
pentacarbonyl in vacuum. For this purpose, let us briefly discuss the description of experimental
and theoretical methods used in the work of Lacko [3]. They used crossed electron and molecular
beam apparatus, where the vapor of Fe(CO)5 was effused perpendicularly into beam of electrons
(resolution of 0.25 eV) of a) fixed value of electronic energy at 70 eV, b) variable energy for
monitoring abundance of created ions. From this, AEs for EI and DI were determined. As a
comparison method, DFT calculations were done.

We can see in Figure 1.2, there are two possible forms of Fe-C bond. The first one between
Fe and three CO groups is called equatorial and perpendicular to them are two CO groups with
axial type of the bond. We expect even for them (can be seen in [3]) to behave differently upon
electron interactions, but since there is no possibility to experimentally determine, which type
of bond was dissociated, we can only consider simulation data to account. Lacko et al. [3], paid
attention to the correct transition between symmetry states is given. However, the molecular
dynamics may not necessarily lead to the ground state in each simulation. We rather discuss
the statistical properties of the molecule and its interaction with electron, therefore no further
focus on the actual quantum chemical state of the molecule is discussed (symmetry, excitation
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Figure 1.3: molecule of iron pentacarbonyl in its global minimum

Table 1.1: Appearance energies of various fragments of Fe(CO)5 dissociation, from [3]

state, ...). The actual scope of this work is to compare the appearance energies given in Table
1.1. We will also determine the dissociation energy for stepwise removal of each CO group, as
it is listed in Table 1.2. Lacko et al [3] measured their setup on a mass spectra analyzer, results
of the spectra are depicted in Figure 1.4.


[…]

van der Waals forces would not break the structure of the cluster completely. Although the
potential energy of Au-C interaction is stronger (0.044 eV or 1.014 kcal/mol) [26] than the Ar-C
(0.028 eV or 0.651 kcal/mol) [27] interaction, if there is a sufficient distance conserved between
gold and carbon, as well as sufficient layer of argon cluster preserved above the gold core - the
gold does not come to the surface of the carbon substrate.

(a) before the landing

(b) shortly after the landing

Figure 3.14: cluster of gold and argon approaching the carbon substrate in typical parameters
of laboratory setup
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Figure 3.14 is performed with traditional parameters - substrate is 300 K hot, argon cluster
has its initial temperature of 40 K and travels with a velocity of 490 m/s, just as in experiments
of Lengyel et al. [23]. We can clearly observe, that even without reaching a long time of
simulation, with only one atom of gold and cluster consisting of around 950 atoms of argon,
this environment tends to break the cluster instantly, causing the gold atom to stick to the
surface of the carbon substrate. This certainly means, that special measures need to be taken
into account to prevent the ”explosion” of the cluster - both cooling the substrate, and slowing
the velocity of approach.

(a) before the landing
(b) after the landing

Figure 3.15: cluster of gold and argon approaching the carbon substrate, both systems cooled
to 40 K

In the figure 3.15 it is visible that appropriating the temperature to the point of crystal-
lization of the argon, even after 500 ps of the simulation run, it holds the gold core separated
from the surface. Although the layer is thin, and no approaching velocity other than the one
caused by van der Waals attraction was added, this observation reveals that such system can
be observed in specifically set conditions

(a) before the landing (b) after the landing

Figure 3.16: cluster of gold and argon approaching the carbon substrate, both systems cooled
to 40 K, with approaching velocity of 12 m/s

As we can see, approaching velocity, or in general - process of putting a cluster on to the
surface, is a large task to be resolved. Although such system can exist on the top of the substrate
for considerable amount of time, as suggested by figure 3.16, even a velocity of 12 m/s, which
is 40 times smaller than an average velocity of an argon cluster beam (described by the work
of Lengyel [23]) destroyed the system. Therefore, it might be experimentally challenging to
prepare conditions where the argon cluster prevents the deposition of gold. The idea of using
argon as ligands in FEBID thus does not appear to be realistic.
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Conclusion
After thoroughly inspecting two mentioned systems - 1. Fe(CO)5 in a gaseous phase and 2.
Fe(CO)5 embedded in an argon cluster, I have plentiful information to conclude. We have
considered two dissociation processes of the isolated Fe(CO)5

+ cation. First process is related
to the excess energy statistically distributed among atoms, and the second is related to all the
excess energy given into Fe-C bond. These considered processes are in good agreement with the
experimental data for the case of gas phase Fe(CO)5. Regions of particular -nCO (number of
ejected ligands) dissociation were found as a function of the deposited energy. The dissociation
process induced by an excess energy given into Fe-C bond has broader regions and overlaps over
these regions, than the dissociation process induced by an excess energy statistically distributed
among atoms. Probably the most important information FEBID-wise is that the highest pure-
iron-creation probability was found to be between 10 and 11 eV with a probability of 32%.
Dependence of the ionization regarding a particular type of bond between central atom and
ligand (in our case between iron and axial CO ligand, or equatorial CO ligand) was not found in
any significant manner, meaning that the different value of dissociation energy does not play a
major role in the dissociation process for this system. Therefore there are no visible differences
of factor 0.5 eV for an isolated molecule.

Next system which i simulated was Fe(CO)5 embedded in an argon cluster. Since this was
not such a straightforward model, more results will be discussed in here. As first - with a given
size of the cluster (200 Ar atoms, which was an experimental work [23] average), collision into
a different part of the cluster did not result in a different input setup for simulation of the
dissociation process. Reason behind this is that the argon cluster somewhat resembles a liquid,
which after a long thermalization process from higher temperatures induced by a collision of
these two systems ends up surrounding the Fe(CO)5 molecule. This means that the Fe(CO)5
molecule practically can not end up in a conformation, where some of the ligands are pointing
out of the system and are not surrounded by this argon cluster. What we observed next is the
fact, that both experiment and a simulation observed a shift in appearance energies for all the
fragments, however our simulation did not agree with the experiment [23], probably because
of insufficient sample of simulations (or simulation times) and maybe even more important -
because of the charge transfer process from the argon cluster into the Fe(CO)5 molecule. Instead
of the electron ionizing the Fe(CO)5 molecule directly, electron first ionizes the argon gas, which
transfers the charge into the Fe(CO)5 molecule, as is suggested by Lengyel et al. [23]. However,
a few important and interesting conclusions are to be mentioned. 1) In both simulation and
experiment, no pure iron cations were observed at the end of dissociation process. 2) argon as a
medium dramatically shifts and broadens the regions of the occurrence of particular fragments.
3) Insignificant number of C-O bond breaking was observed in simulations (2 out of 3000), which
corresponds to none of the FeC(CO)n

+ + O fragments being measured in the experiment.
Finally, simulation of the landing of the gold embedded in an argon cluster ended up in

several observations. First, this problem seems to depend only a little on the cluster and the
core size. What seems to matter the most is to keep the surface of the substrate below the
melting temperature of the argon cluster (40 K), similarly to the work of Palmer et al. [28],
where the surface temperature was kept at 9 K to achieve this effect. Furthermore, injecting
the cluster to the surface in a setup similar to the one used in the experiment of Lengyel [23]
results in a complete scatter of the argon back from the surface and even when the approaching
velocity was set to 12 m/s (compared to experimental 490 m/s), the system immediately broke
its original shape and lost its protecting function. Therefore, argon clusters do not prevent
deposition of gold. If there was any other way to transfer the cluster into the surface of the
substrate without making it collide with the surface, then this argon cluster probably could
provide a protection from the unwanted deposition.
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