Posudek práce
předložené na Matematicko-fyzikální fakultě

Univerzity Karlovy

 posudek vedoucího  posudek oponenta

 bakalářské práce  diplomové práce

Autor/ka: Benjamín Andreides

Název práce: Modelling of precursors for electron-beam induced deposition

Studijní program a obor: Fyzika, Biofyzika a chemická fyzika

Rok odevzdání: 2022

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Dr. Juraj Fedor, PhD

Pracoviště: Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AVČR

Kontaktní e-mail: juraj.fedor@jh-inst.cas.cz

Odborná úroveň práce:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Věcné chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu přiměřený počet  méně podstatné četné  závažné

Výsledky:

 originální  původní i převzaté  netriviální kompilace  citované z literatury  opsané

Rozsah práce:

 veliký  standardní  dostatečný  nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Tiskové chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet  četné

Celková úroveň práce:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

The thesis of Bc. B. Andreides deals with the computational treatment of fragmentation of iron

pentacarbonyl following its dissociative ionization. The motivation for this work is two-fold. The

first is the general need to understand the precursor decomposition in the focused-beam

nanofabrication. The second are the specific experimental data about the fragmentation of Fe(CO)5

which has been recently measured in our laboratory and the explanation of which requires a

computational approach such as the one presented in the thesis.

The thesis is well structured. The relatively brief introduction (chapter 1) describes the FEBID

technique and molecular properties of Fe(CO)5. This is followed by much more extensive

introduction into the computational techniques which were used for the current simulations. The

student used the software package MBN Explorer, in chapter 2 he describes in detail the

implementation of the potentials and of various aspects of molecular dynamics simulations in this

package. Chapter 3 is the most important one: here the student describes the results which he

obtained and compares them to the available experimental data (where applicable). The thesis is

wrapped up by a short conclusion section.

The results are undoubtedly interesting. The first simulated system was isolated iron pentacarbonyl

cation where the main quantity – appearance energies of fragments – are in an excellent agreement

with the experiment. The second simulated system was iron pentacarbonyl cation deposited on a

large argon cluster. Here, in agreement with the experiment, a quenching of the fragmentation is

observed. The last simulated system concerned landing of a metal nanoparticle embedded in an

argon cluster on a substrate. The goal was to find out whether argon prevents deposition of the

particle. The simulations showed that it does so only under very specific circumstances which

would be hard to achieve experimentally.

Strengths of the thesis:

- This is a previously unexplored topic. The student had to apply the software in the new

direction which required considerable effort and creativity.

- The simulations bring certain information which is not accessible experimentally, e.g.,

position of the dopant in the argon cluster or the behaviour of the landing metal

nanoparticle. This immensely helps in the interpretation of the experiments.

- The amount of original results is very high. The thesis is a base of a journal publication

which is currently being finalized.

Weaknesses of the thesis.

- Many effects which are observed in the simulations could have been explained better, in

quite a few places I am missing a physical insight into the observed phenomena.

- The balance between the individual chapters is not very good, the description of MD

simulations is much more extensive than the description of results. This is connected with

the previous point.

- The language style which the student uses (e.g., specific terminology) in many cases does

not correspond to established terms.

- The quality of the figures is low. Also, throughout the whole thesis, the labels in the figures

use neutral notation of the fragments, while in reality these are all cations.

In conclusion, I suggest that the commitee accepts this work as a diploma thesis. As a compromise

between the excellent results and the relatively weak adaptation into the text, I suggest to evaluate

it with the second best grade, very good.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

The basic assumption in the model is that upon ionization, the iron pentacarbonyl cation is created

in its ground electronic state and the excess energy is given into the vibrational motion. How

realistic is this assumption?

For the isolated molecule, the main experimental benchmark are the appearance energies of

individual fragments. What type of experiment would be necessary to verify simulation fully, i. e.,

to record a fragmentation pattern as a function of the cation excess energy?

One of the main results is quenching of the iron pentacarbonyl fragmentaion by the environment.

What are the implications of this effect for FEBID and its simulations?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha, 10. 8. 2022